ОПИСАНИЕ ТИПА СРЕ:ДСТВ ИЗМЕРЕНИЙ
Подлежит публикации
в открытой печати
СЧЁТЧИКИ
ЭЛЕКТРИЧЕСКОЙ ЭНЕРГИИ
ТРЁХФАЗНЫЕ СТАТИЧЕСКИЕ
«МЕРКУРИЙ 230»
\>'" .. .,./! .:!':i/

единое конструктивное исполнение частей, определяющих эти характеристики, и
подразделяются по функциональными возможностями, связанных с программным обеспечением.
Условное обозначение
статических:
«МЕРКУРИЙ 230 ART2 - ХХ F(P)QC(R)RSIL(G)DNB»,
где МЕРКУРИЙ - ТОРГО13ая марка счётчика;
230 - серия счётчика;
ART2 - тип измеряемой энергии, а именно:
А - активной энергии;
R - реактивной энергии;
т - наличие внутреннего тарификатора;
2 - двунаправленный (отсутствие цифры 2 означает: счётчик однонаправленный);
ХХ - модификации, подразделяемые по току, напряжению и классу точности;
F - наличие профиля, журнала событий и других дополнительных функций (отсутствие F -
нет профиля и дополнительных функций);
Р - кроме функции F дополнительно наличие профиля, журнала событий и других
дополнительных функций для мощности потерь;
Q - показатель качества электроэнергии (отсутствие Q - отсутствие показателя качества
электроэнергии);
R(C)RIL(G) - интерфейсы, а именно:
с- CAN или R - RS-485;
R - дополнительный интерфейс RS-485 (отсутствие R - отсутствие дополнительного
интерфейса);
1 - IrDA (отсутствие1 - отсутствие IrDA);
L - РLС-модем (отсутствие L - отсутствие РLС-модема);
G - GSМ-модем (отсутствие G - отсутствие GSМ-модема);
S - внутреннее питание основного интерфейса (отсутствие S - питание основного
интерфейса внешнее); Примечание - питание дополнительного интерфейса внутреннее.
О - внешнее питание (отсутствие D - отсутствие внешнего питания);
N - наличие электронной пломбы (отсутствие N - отсутствие электронной пломбы);
В - подсветка ЖКИ (отсутствие В - отсутствие подсветки ЖКИ).
В качестве элементов индикации потребляемой электроэнергии в счётчиках используются
жидкокристаллические индикаторы (ЖКИ).
---------------
ОСНОВНЫЕТЕХНИЧЕСКИЕХАРАКТЕРИСТИКИ
1 Номинальное (максимальное) значение силы тока: 5(7,5) А, 5(50) А или 10(l00)A
(согласно таблицы 1).
ХХ - модификации, подразделяемые по току, напряжению и классу точности, приведены в
таблице 1.
Таблица 1
Модификации Класс точности при измерении Номинальное Твом, (Тшах),
счётчиков (ХХ) активной энергии реактивной энергии напряжение, В А
00 0,5 1,0 3*57,7(100) 5 (7,5)
I
01 1,0 2,0 3*220(380) 5 (50)
02 1,0 2,0 3*220(380) 10 (100)
03 0,5 1,0 3*220(380) 5 (7,5)
2 Номинальное напряжение 57,7 В или 220 В (Пном.) (согласно таблицы 1).
Установленный рабочий диапазон напряжения от 0,9 до 1,1 Пном.
Предельный рабочий диапазон напряжения от 0,8 до 1,15 Пном.
3 Частота сети (50±2,5) Гц.
4 Постоянная счётчика приведена в таблице 2
Таблица 2
Модификации Постоянная счётчика, имп/(кВт·ч), имп/гквар-ч)
счётчика (ХХ) в режиме телеметрии в режиме поверки
00 5000 160000
01 1000 32000 i
02 500 I 16000 I
I 03 1000 160000
5 Счётчик «Меркурий 230А» имеет два импульсных выхода основного передающего
устройства.